Резолютивная часть
Дело № 5-87-9/2021
оглашена 23 марта 2021 года
УИД 91MS0087-01-2021-000008-36
день составления постановления
в полном объеме 25 марта 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2021 года 						                         г. Феодосия
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
с участием:
представителя – фио, действующей на основании доверенности,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, УССР, гражданки Российской Федерации, работающей, замужем, имеющей несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым, ранее не привлекалась к административной ответственности за совершения административных правонарушений, предусмотренных главой 14 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время, являясь продавцом магазина "Продукты", расположенного по адресу: адрес г. Феодосии, Республики Крым, осуществила продажу 1 бутылки пива адрес Светлое", объемом 0,5 литров, с содержанием алкоголя 4,4 %, несовершеннолетнему фио,                паспортные данные, чем нарушила подпункт 11 пункта 2 ст.16 Федерального Закона от дата № 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемое деяние.
В судебные заседания не явились несовершеннолетний фио, и его представитель фио, просили рассмотреть дело без их участия, что подтверждено заявлением, приобщенного к материалам дела. фио и ее представитель не ходатайствовали на их вызове в судебное заседание.
В судебном заседании фио пояснила, что дата, в вечерне время суток в магазин зашел парень, который попросил продать одну бутылку пива. Она поинтересовалась его возрастом, и спросила: "Вам есть 18 лет?", на что парень ответил положительно. После чего, она продала ему одну бутылку пива, и парень вышел из магазина. Через некоторое время в помещение магазина вошли работники полиции, и указали на то, что ею продана несовершеннолетнему алкогольная продукция. фио указала на то, что возможно ею не определен возраст покупателя, в связи с нахождением его в маске, так как в стране введен масочный режим.
Представитель фио в суде указала на то, что протокол об административном правонарушении в отношении фио составлен с нарушением процессуальных норм, проведение мероприятий со стороны сотрудников полиции незаконны, и просит производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.
Заслушав пояснения фио, свидетелей фио, фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о её виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП Российской Федерации.
Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата. фио разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. При его составлении фио была не согласна с обстоятельствами совершенного правонарушения, о чем указала собственноручно (л.д.4);
фио подписала соответствующий процессуальный документ без каких – либо замечаний и возражений, относительно недостоверности изложенных в них сведений, не заявляла.
- объяснениями фио от дата, в которых пояснила, что дата, в время, в магазин вошел парень, которому на вид было 18 лет, попросил продать одну бутылку пива "Крымское Светлое", объемом 0,5 литров, 4,4 % алкоголя. фио продала парню бутылку пива за сумма, пробив кассовый чек. Возрастом его не интересовалась, так как была уверена, что он достиг 18 лет (л.д.6);
- объяснениями фио от дата, из которых следует, что продавец не спросил у него возраста перед продажей пива (л.д.8);
- копией паспорта несовершеннолетнего фио, паспортные данные (л.д.9);
- рапортом о совершенном преступлении, правонарушении либо иных событиях, зарегистрированном в КУСП № 18183 от дата ОМВД России по               г. Феодосии, в котором зафиксирован факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, по адресу: адрес (л.д. 11);
- копией трудового договора наименование организации с фио (л.д.16-18);
- рапортом инспектора ОПДН ОМВД России по г. фиоадресВ., об обстоятельствах выявления правонарушения в отношении фио (л.д.24).
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
Допрошенная в судебном заседании старший инспектор (по делам несовершеннолетних) фио пояснила, что дата, с участием инспекторов адресИ., фио, проводились профилактические рейды на территории г. Феодосии, разрешение на проведение которых не требуется, что регламентируется Инструкцией по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних Внутренних Дел Российской Федерации № 845 от                              дата. В ходе проводимого мероприятия по адрес в г. Феодосии, увидели как из помещения магазина выходит несовершеннолетний, ранее им известный фио, у которого в руке была бутылка пива. В ходе проверки, установлено, что бутылку пива ему продал продавец магазина "Продукты", который не поинтересовался о его возрасте и не попросил паспорта. Находясь в помещении магазина "Продукты", несовершеннолетний указал на продавца, который продал ему бутылку пива. При предъявлении  паспорта установлена личность продавца –                 фио, которая не отрицала факт продажи парню бутылки пива. В ходе пояснений фио указала на то, что возрастом парня не интересовалась, так как была уверена, что лицо достигло 18 лет. При составлении протокола об административном правонарушении в отношении фио, последней разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также ст. 25.1 КоАП Российской Федерации. Кроме того, пояснила, что фио перед подписанием протокола ознакомилась с его содержанием, который был сфотографирован, при его составлении присутствовал ее представитель.
Аналогичные показания в суде даны инспектором (по делам несовершеннолетних) фио
Не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательные, согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Свидетели предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
В судебное заседание, инспектор ОПДН ОМВД России по г. фиоадресИ., после предпринятых мер его вызова в судебное заседание не явился. Для недопущения затягивания дела, ввиду нахождения инспектора на учебе, что подтверждено свидетелями фио, фио, с учетом мнения участников процесса, которые не настаивали на его допросе, дело рассмотрено в его отсутствие.
Вышеуказанными показаниями свидетелей фио, фио, являющимися инспекторами по делам несовершеннолетних, опровергаются доводы стороны защиты о незаконности проведения комплексных мероприятий по профилактике правонарушений несовершеннолетних. В связи с чем, ссылка представителя фио о необходимости санкционирования проверки на основании  Федеральный закон Российской Федерации № 144-ФЗ от дата "Об оперативно - розыскной деятельности", не принимается судом во внимание, поскольку данный закон регулирует процедуру оперативно – розыскных мероприятий в иной процессуальной сфере.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области (абз.2 ст.1 Федерального Закона от дата №171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»).
В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от дата №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.
Согласно пункту 3 статьи 26 Федерального закона от дата № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования этого Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличия в действиях фио состава преступления, предусмотренного ст.151.1 УК Российской  Федерации.
Согласно Перечню документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержденного Приказом Минпромторга России от                           дата №524, такими документами могут быть: паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на адрес; общегражданский заграничный паспорт; временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации; паспорт моряка (удостоверение личности моряка); дипломатический паспорт; служебный паспорт; удостоверение личности военнослужащего или военный билет гражданина Российской Федерации; паспорт иностранного гражданина; вид на жительство в Российской Федерации; разрешение на временное проживание в Российской Федерации; удостоверение беженца; свидетельство о предоставлении временного убежища на адрес.
Разрешая вопрос о том, образуют ли действия фио состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, мировой судья учитывает, что фио, являясь продавцом магазина "Продукты",                          дата, осуществила продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.
Данное обстоятельство подтверждается не только материалами дела, но и показаниям самой фио, которая  суду пояснила, что перед продажей парню бутылки пива, спросила его возраст, после чего, ею была продана бутылка пива.
При исследовании материалов дела, установлено, фио в объяснениях указала на то, что у нее не возникло сомнений в достижении покупателем совершеннолетия. Однако в ходе судебного заседания, фио пояснила, что спросила возраст у парня, а получив положительный ответ, продала бутылку пива. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что фио усомнилась в возрасте покупателя, однако, не потребовала у него документ, позволяющий установить возраст этого покупателя, что давало ей на это право в соответствии с требованиями Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Непризнание фио административного правонарушения расценивается судом как способ защиты с целью избежания ответственности за совершенное правонарушение.
Совершенное фио деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным на то должностным лицом с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
Содержание протокола об административном правонарушении свидетельствует о том, что он составлен с участием фио, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП Российской Федерации и ст. 51 Конституции Российской Федерации, с данным процессуальным документом фио ознакомлена, и указала на то, что с протоколом не согласна, замечаний не указала, несмотря на имеющуюся графу в протоколе об административном правонарушении, что согласуется с положениями ч. 5 ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
Наличие или отсутствие понятых при составлении протокола об административном правонарушении правового значения не имеет, поскольку в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ при оформлении такого протокола участие понятых не требуется. Согласно ст. 25.7 КоАП РФ их присутствие обязательно в случаях, предусмотренных главой 27 и ст. 28.1.1 КоАП РФ, если не применяется видеозапись.
Права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении указанного процессуального документа соблюдены. Оснований для признания его недопустимым доказательством по делу нет.
Необоснованными являются доводы стороны защиты о том, что из – за масочного режима могла не определить возраст покупателя, поскольку данное обстоятельство не освобождает лицо от административной ответственности. При этом ссылка фио на возраст покупателя, как достигшего совершеннолетия, является субъективным мнением лица.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении наказания суд учитывает характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, данные о личности фио, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность.
Суд полагает, что с учётом минимального размера штрафа для граждан, предусмотренного санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, признать исключительным обстоятельством, связанным с имущественным положением привлекаемого к административной ответственности фио, имеющая на иждивении несовершеннолетнего ребенка,  в связи с чем, назначить ей с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи раздела II настоящего Кодекса (КоАП РФ), но не менее половины минимального размера административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :
	фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание с применением ч.ч.2.2 и 2.3 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размер сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН – 0,  КБК телефон телефон.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (г. Феодосия, ул. Земская, 10, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок  № 87 Феодосийского судебного района (городской округ              Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья			подпись			         Т.Н. Ваянова

Копия верна:
Мировой судья 							Т.Н. Ваянова